江津府发〔2021〕20号

重庆市江津区人民政府

关于认真做好2021年“四类”退役士兵
接收安置工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为切实做好2021年“四类”退役士兵接收安置工作，加强国防和军队建设，促进经济和社会发展，维护社会和谐稳定。根据《中华人民共和国退役军人保障法》《退役士兵安置条例》（国务院第608号令）、《退役军人事务部中共中央组织部财政部中央军委政治工作部等10部委〈关于进一步加强由政府安排工作退役士兵就业安置工作的意见〉》（退役军人部发〔2018〕27号）和《退役军人事务部中央军委政治工作部〈关于进一步规范退役士兵移交安置工作有关具体问题的通知〉》（退役军人部发〔2018〕79号）文件精神，结合我区实际，现就做好2021年“四类”退役士兵接收安置工作有关事项通知如下：

一、接收安置对象

服现役满12年的士官、服现役期间平时荣获二等功以上奖励或战时荣获三等功以上奖励的士兵、因战致残被评定为5级至8级残疾等级的士兵、属烈士子女的士兵（以下简称“四类”退役士兵）退出现役后，属于符合安置改革后安排工作条件的安置对象，由区政府按照属地管理的原则安排工作，保障其第一次就业。

二、安置的政策

（一）国家机关、事业单位、国有以及国有控股和国有资本占主导地位的企业，都有依法接收安置退役士兵的责任和义务。严禁下发针对退役士兵的歧视性文件，严禁拒绝接收退役士兵或者限制、禁止下属单位接收退役士兵，严禁以劳务派遣、编外人员或有偿转移等形式安置退役士兵。

（二）“四类”退役士兵自愿放弃政府安排工作，选择自主就业的，经本人申请确认后，按照其在部队选择自主就业应领取的一次性退役金和地方一次性经济补助金之和的80%，发给一次性就业补助金，同时按规定享受扶持退役军人就业创业的各项优惠政策。

（三）凡由政府安排工作的“四类”退役士兵，服现役年限和符合规定的待安排工作时间计算为工龄，享受所在单位同等条件人员的工资、福利待遇。

（四）符合安排工作条件的“四类”退役士兵在待安置期间，从部队停发工资的当月起至政府安排工作的当月止，按照上年度最低工资标准逐月发放生活补助。

（五）在待安排工作期间，按照国家有关政策规定享受基本养老保险和基本医疗保险等方面的保险政策保障。

三、安置方法

“四类”退役士兵的安置，采取“笔试+考核”相结合的方式进行。档案考核分值严格按照退役军人事务部、中央军委政治工作部联合印发的《符合政府安排工作条件退役士兵服役表现量化评分暂行办法》执行。分值以部队填写并审核，经本人签字、部队、安置部门盖章和公示后的《符合政府安排工作条件退役士兵服役表现量化评分表》为准。笔试分值采取闭卷形式，以百分制计分，笔试主要内容为综合基础知识。根据考核、笔试成绩计算总成绩。计算公式为：总成绩=考核成绩（档案量化评分）×60%+考试成绩（笔试得分）×40%。按总成绩排名顺序从高分到低分依次选择岗位，等额确定人选。出现分值相等时，档案考核分值高的优先选岗。退役军人应当接受安置，在提供足够岗位的情况下，不参加考试或选岗确认签字的，在其他安置对象按总成绩排序依次递补选岗后，由区退役军人事务局在剩余的岗位中进行指令性安置，保障其第一次就业。

四、安置去向及相关部门职责

（一）“四类”退役士兵安置去向为纳入机构编制管理的事业单位工勤岗位和区属国有企业。根据本人意愿且符合用人单位录用条件的，也可由重庆市退役军人事务局统筹安置到中央在渝单位、企业和市级机关、事业单位、市属国有企业。

（二）区退役军人事务局负责退役士兵的接收、报到与登记；负责“四类”退役士兵安置资格的审查、认定及档案考核分的审核统计；负责拟定安置工作计划；负责开具安置介绍信并兑现待安置期间生活补助费和接续待安排工作期间社保等工作。

（三）区委编办根据当年实际接收“四类”退役士兵人数，负责按照2019年区委退役军人事务工作领导小组第一次全体会议精神，按安置总人数（除去市级事业单位已安置数）比例不低于50%提供事业单位编制，供“四类”退役士兵安置。

（四）区人力社保局负责办理安置到事业单位人员的聘用手续，并协助区退役军人事务局做好“四类”退役士兵安置文化考试的相关工作。

（五）区国资委根据当年“四类”退役士兵数量、结构、提供足够的区管国有企业就业岗位，不得提供濒临破产或生产有困难的企业岗位给退役士兵。

五、有关工作要求

（一）党政机关、事业单位在招录（招聘）工作人员时，同等条件下应优先录用（聘用）符合政府安排工作条件的退役士兵，其在军队服现役经历视为基层工作经历。财政支付工资的各类工勤辅助岗位遇有空缺时，应首先用于接收由政府安排的符合岗位条件的退役士兵。

（二）承担安排退役士兵工作任务的单位，应在安置部门开出安置介绍信1个月内安排退役士兵上岗。接收单位在退役士兵办理上岗手续时填写《退役士兵安排工作登记卡》，加盖公章后及时回传区退役军人事务局，并与退役士兵依法签订期限不少于3年的劳动合同或聘用合同。服现役10年以上的退役士兵，接收的企业应当与其签订无固定期限劳动合同，接收的事业单位应当与其签订期限不少于3年的聘用合同。合同存续期内单位依法关闭、破产、改制的，按《退役士兵安置条例》的有关规定执行。

（三）非退役士兵本人原因，接收单位未按照规定安排退役士兵上岗的，从安置部门开出安置介绍信的当月起，按照不低于本单位同等条件人员平均工资80%的标准逐月发给退役士兵生活费至上岗为止。安排工作的残疾退役士兵，享受与所在单位工伤人员同等的生活福利和医疗待遇，所在单位不得因残疾与其解除劳动关系或人事关系。

（四）安排“四类”退役士兵的接收安置计划，由区政府另行下达。凡符合安排工作条件或自谋职业的退役士兵，在开出安置介绍信或签订自谋职业协议后，视为已经安置。凡无正当理由自开出安置介绍信15个工作日内拒不服从安置地政府安排工作的，视为放弃安排工作待遇。

（五）符合政府安排工作条件的退役士兵无正当理由拒不服从安置地人民政府安排工作的，视为放弃安排工作待遇；在待安排工作期间被依法追究刑事责任的，取消其安排工作待遇；退役士兵弄虚作假骗取安置待遇的，取消其安排工作待遇。

（六）切实加强对安置工作的组织领导。退役士兵安置工作事关国防和军队建设，事关经济社会发展大局，事关社会稳定。各有关单位和部门要把退役士兵安置工作作为一项重要政治任务，摆上重要议事日程，纳入年度考核内容。凡拒绝或无故拖延执行区政府下达的退役士兵安置工作任务并逾期不改的，对国家机关、社会团体、事业单位主要负责人和直接责任人按干部任免权限依法给予处分；对企业按照涉及退役士兵人数乘以重庆市上年度城镇职工平均工资10倍的金额处以罚款，并对接收单位及其主要负责人予以通报批评。各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位要与安置部门密切配合，相互支持，严格执行有关政策规定，确保年度“四类”退役士兵接收安置任务圆满完成。

重庆市江津区人民政府

2021年9月28日
（此件公开发布）
　重庆市江津区人民政府办公室               2021年9月30日印发

― 2 ―
― 1 ―